
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-06-2011

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 14
giugno 2011, n. 1202

P.O. PUGLIA 2007-2013, Fondo Sociale
Europeo, Asse I Adattabilità - Decreti Diretto-
riali del Ministero del Lavoro, della Salute e
delle Politiche Sociali: Avviso Pubblico APPR-
PROF/2011 approvato con A.D. n. 868 del
03/05/2011 pubblicato sul BURP n. 69 del
05/05/2011: PRECISAZIONI.

L’anno 2011 addì 14 del mese di Giugno in Bari,
presso il Servizio Formazione Professionale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001,
n. 165 e successive modifiche e integrazioni;

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.
7/1997;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale
n. 3261/1998;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;

VISTA la relazione di seguito riportata:

In data 05/05/2011 sul BURP n. 69 è stato pub-
blicato l’avviso pubblico “APPR-PROF/2011”
approvato con A.D. n. 868 del 03/05/2011.

Con il succitato avviso il Servizio Formazione
Professionale della Regione Puglia ha inteso pro-
muovere la prosecuzione dell’attuazione della
Legge n. 13/2005 per la presentazione di azioni for-
mative e voucher per l’Apprendistato Professiona-
lizzante, nell’ambito:
• del P.O. Puglia 2007-2013, Fondo Sociale

Europeo, 2007IT051PO005, approvato con
Decisione C (2007) 5767 del 21/11/2007;

• dei Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro,
della Salute e delle Politiche Sociali
n.110/II/2010, n. 219/II/2010, n. 376/II/2010;
con un finanziamento disponibile pari complessi-

vamente ad euro 16.711.740,54.
Al paragrafo C) “Azioni finanziabili e soggetti

attuatori” dell’avviso, tra l’altro, viene evidenziato
che: 

“Potranno essere finanziate le azioni formative
che avranno termine (comprensive di presentazione
dell’apposita rendicontazione finale) entro 30
giugno 2013, e precisamente il presente avviso
finanzia le azioni formative e relativi voucher di:
• formazione esterna per apprendisti (assunti con

contratto di apprendistato professionalizzante)
per una durata massima di tre annualità;

• formazione esterna per apprendisti (assunti con
contratto di apprendistato professionalizzante)
la cui formazione, nel periodo di sospensione di
ricezione delle candidature ai sensi della D.D.
n.421 del 2 marzo 2010 pubblicata sul BURP n.
47 dell’11/03/2010, è stata erogata a cura del
datore di lavoro. Tale formazione costituisce per
l’apprendista, credito formativo per il prosieguo
della formazione esterna. 
In questo ultimo caso sarà necessario produrre:
un’attestazione dell’avvenuta formazione

esterna rilasciata dal datore di lavoro se la forma-
zione è avvenuta all’interno dell’azienda o un’atte-
stazione dell’avvenuta formazione esterna rila-
sciata dell’ente attuatore se la formazione è avve-
nuta all’esterno dell’azienda. Tale attestazione
deve certificare l’avvenuta formazione per gli anni
relativi alla vacatio di cui sopra. Tale attestazione è
prodotta in modo elettronico tramite la procedura
telematica.”

Si precisa che la formazione impartita durante il
periodo di “vacatio” deve intendersi esclusiva-
mente formazione esterna e pertanto, ad ulteriore
precisazione rispetto a quanto sopra riportato e pub-
blicato alle pagine n.13793 e n.13794 del BURP
n.69/2011, il capoverso è da intendersi così come
segue: 

(…….)
• formazione esterna per apprendisti (assunti con

contratto di apprendistato professionalizzante)
la cui formazione esterna, nel periodo di sospen-
sione della ricezione delle candidature ai sensi
della D.D. n.421 del 2 marzo 2010 pubblicata sul

18544



18545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-06-2011

BURP n. 47 dell’11/03/2010, è stata finanziata
dal datore di lavoro. Tale formazione costituisce
per l’apprendista, credito formativo per il pro-
sieguo della formazione esterna. 
In questo ultimo caso sarà necessario produrre

un’attestazione dell’avvenuta formazione esterna
rilasciata dell’ente di formazione o dal soggetto
terzo che ha erogato la formazione esterna.

Tale attestazione deve certificare l’avvenuta for-
mazione esterna per gli anni relativi alla “vacatio”
di cui sopra. L’attestazione è prodotta in modo elet-
tronico tramite la procedura telematica.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul
BURP a cura del Servizio Formazione Professio-
nale.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.
28/01

Non comporta alcun mutamento qualitativo e
quantitativo di entrata o di spesa né a carico del
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo
rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stan-
ziamento dal bilancio regionale. 

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto, che qui s’in-
tende integralmente riportato:

• di dare atto che in data 05/05/2011 sul BURP n.
69 è stato pubblicato l’avviso pubblico “APPR-
PROF/2011” approvato con A.D. n. 868 del
03/05/2011;

• di dare atto che al paragrafo C) “Azioni finan-
ziabili e soggetti attuatori” dell’avviso, tra
l’altro, viene evidenziato che:
“Potranno essere finanziate le azioni formative
che avranno termine (comprensive di presenta-
zione dell’apposita rendicontazione finale) entro
30 giugno 2013, e precisamente il presente
avviso finanzia le azioni formative e relativi vou-
cher di:
- formazione esterna per apprendisti (assunti

con contratto di apprendistato professionaliz-

zante) per una durata massima di tre annua-
lità;

- formazione esterna per apprendisti (assunti
con contratto di apprendistato professionaliz-
zante) la cui formazione, nel periodo di
sospensione della ricezione delle candidature
ai sensi della D.D. n.421 del 2 marzo 2010
pubblicata sul BURP n. 47 dell’11/03/2010, è
stata erogata a cura del datore di lavoro. Tale
formazione costituisce per l’apprendista, cre-
dito formativo per il prosieguo della forma-
zione esterna. 

In questo ultimo caso sarà necessario produrre:
un’attestazione dell’avvenuta formazione
esterna rilasciata dal datore di lavoro se la for-
mazione è avvenuta all’interno dell’azienda o
un’attestazione dell’avvenuta formazione
esterna rilasciata dell’ente attuatore se la forma-
zione è avvenuta all’esterno dell’azienda. Tale
attestazione deve certificare l’avvenuta forma-
zione per gli anni relativi alla vacatio di cui
sopra. Tale attestazione è prodotta in modo elet-
tronico tramite la procedura telematica.”

• di precisare che la formazione impartita durante
il periodo di “vacatio” deve intendersi esclusiva-
mente formazione esterna;

• di precisare ulteriormente, rispetto a quanto pub-
blicato alle pagine n.13793 e n.13794 del BURP
n.69/2011 e pertanto il capoverso è da intendersi
così come segue: 
(……)
formazione esterna per apprendisti (assunti con
contratto di apprendistato professionalizzante)
la cui formazione esterna, nel periodo di sospen-
sione della ricezione delle candidature ai sensi
della D.D. n.421 del 2 marzo 2010 pubblicata sul
BURP n. 47 dell’11/03/2010, è stata finanziata
dal datore di lavoro. Tale formazione costituisce
per l’apprendista, credito formativo per il pro-
sieguo della formazione esterna. 
In questo ultimo caso sarà necessario produrre
un’attestazione dell’avvenuta formazione
esterna rilasciata dell’ente di formazione o dal
soggetto terzo che ha erogato la formazione
esterna.
Tale attestazione deve certificare l’avvenuta for-
mazione esterna per gli anni relativi alla



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-06-2011

“vacatio” di cui sopra. L’attestazione è prodotta
in modo elettronico tramite la procedura telema-
tica.

Il presente provvedimento, redatto in unico origi-
nale, composto da n. 5: 
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16,

del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Pro-
fessionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni
consecutivi;

- sarà trasmesso ai competenti Dirigenti degli
Uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli
interessati e per gli adempimenti di competenza;

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97
ed in copia all’Assessore alla Formazione Profes-
sionale.

Il Dirigente del Servizio
Formazione Professionale

Dott.ssa Giulia Campaniello

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 17 giugno
2011, n. 335

Fondi Delibera CIPE 138/2000 e s.m. Pro-
gramma Emersione Puglia - Avviso pubblico
“Sostegno di programmi di emersione del lavoro
irregolare e di destagionalizzazione delle attività
nel settore del Turismo” - APPROVAZIONE

Il giorno 17 giugno 2011, in Bari, nella sede del
Servizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano, 1 -
Z.I. è stata adottata la seguente Determinazione

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA

Dr.ssa Luisa Anna FIORE, sulla base dell’istrut-
toria espletata dall’Ufficio Lavoro e Cooperazione,
e confermata dal Dirigente Dr.ssa Antonella
PANETTIERI, riferisce che:

Visto: 
• gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e successive

modificazioni e integrazioni;
• l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che

prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblica-
zione di documenti digitali sui siti informatici;

• la legge Regionale n.10 del 20.06.2004, recante
“Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e suc-
cessive modificazioni e integrazioni;

• il Regolamento Regionale 9 febbraio 2009, n. 2,
avente ad oggetto la “L.R. n.10/2004”;

• il Regolamento Regionale n. 24 del 22/04/2008
in materia di “Regolamento per la concessione di
aiuti di importanza minore (de minimis) alle
PMI”, così come modificato dal Reg. Reg. n. 8
del 27/4/2011;

• Il Decreto Legislativo n. 276/2003 “Attuazione
delle deleghe in materia di occupazione e mer-
cato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio
2003, n. 30”;

• Il D. lgs. 368/01 e s.m.i. “Attuazione della diret-
tiva 1999/70/CE relativa all’accordo quadro sul
lavoro a tempo determinato concluso dall’U-
NICE, dal CEEP e dal CES”;

• la Delibera CIPE 138 del 21.12.2000 recante il
“Riparto delle risorse per le aree depresse per il
triennio 2001-2003” che ha stanziato risorse per
attività formative e di emersione del sommerso
suddivise secondo le modalità richiamate nel
DM del 13/9/2003;

• Legge Regionale n. 28 del 26/10/2006 “Disci-
plina in materia di contrasto al lavoro non rego-
lare”;

• Regolamento Regionale n. 31 del 30/11/2009 di
attuazione della L.R. 28/2006;

Piano straordinario per il lavoro in Puglia anno
2011 e verbale della Cabina di Regia relativo alla
misura adottata con il presente Avviso.

Dall’attività istruttoria espletata dal funzionario
istruttore emerge quanto segue
- con DGR 962/2006 veniva approvato il Pro-

gramma Emersione Puglia secondo le modalità
nella stessa richiamate, così come integrate e
modificate con DGR 2003/2006,DGR 550/2007,
DGR 2155/2007, DGR 1098/2009;

18546


